ÍESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO
EDITAL Nº 26 – TJ/ES – JUIZ SUBSTITUTO, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013

  O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PARA O CARGO DE JUIZ
SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna público os
resultados provisórios dos julgamentos dos pedidos de inscrição definitiva, de caráter
eliminatório, divulgação dos resultados provisórios da terceira etapa, de caráter
eliminatório, composta das seguintes fases: (I) sindicância da vida pregressa e investigação
social, (II) exame de sanidade física e mental, ambas de responsabilidade da Comissão de
Concurso do TJES, e (III) do resultado provisório do exame psicotécnico, de
responsabilidade do CESPE/UnB, referente ao concurso público de provas e títulos para
preenchimento de 30 (trinta) vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Juiz
Substituto, regido pelo Edital nº 1 – TJ/ES – Juiz Substituto, de 4 de agosto de 2011, e dá
outras providências.

1 ITENS E SUBITENS DO EDITAL Nº 25 – TJ/ES – JUIZ SUBSTITUTO, DE 25 DE NOVEMBRO
DE 2013, TORNADOS SEM EFEITO.
1.1 Torna sem efeito o item “1.2”, os subitens “2.1”, “3.1”, “3.2”, “4.1”, “5.1”  do EDITAL
Nº 25 – TJ/ES – JUIZ SUBSTITUTO, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013, publicado no DJ de
26/11/2013.

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS CANDIDATOS QUE CUMPRIRAM OS REQUISITOS
DO SUBITEM ”9.2” DO EDITAL N° 1 – TJ/ES, DE 4 DE AGOSTO DE 2011, RELATIVOS À
INSCRIÇÃO DEFINITIVA.
2.1 Resultados provisórios  d o s  c a n d i d a t o s  q u e  t i v e r a m  s e u s  p e d i d o s
d e  i n s c r i ç ã o  d e f i n i t i v a  d e f e r i d o s ,  n a  s e g u i n t e  o r d e m  d e
i n s c r i ç ã o .

10004442 10000746 10000529 10003006
10000369 10004977 10003426 10001266
10002419 10003086 10002597 10000159
10001488 10002807 10001841 10002110
10001476 10003575 10003065 10000320
10002435 10002365 10000675 10000223
10001134 10003324 10003502 10003514
10001512 10002515 10000241 10004515
10002425 10003445 10005308 10001562
10000278 10003241 10003497 10000445
10003885 10000331 10005818 10002067
10004175 10002416 10001223 10002065
10003072 10001107 10000196 10001444
10001263 10003507 10001300 10001288
10003373 10002787 10000770 10003847

10005065 10001278 10000448 10001683
10004509 10004088 10000305 10001317
10004429 10002306 10002211 10000872
10000458 10000410 10004051 10003517
10000273 10002879 10001224 10005029
10000852 10004411 10005982 10001225
10002518 10001302 10001710 10000874
10000925 10000191 10004017 10003624
10000177 10003232 10002447 10002513
10000500 10000870 10003272 10001197
10004511 10004860 10002872 10000931
10001690 10000889 10004144 10004215
10005761 10002345 10002859 10000370
10003807 10002846 10000836 10004340

2.2 Resultados provisórios  d o s  c a n d i d a t o s  s u b  j u d i c e  q u e  t i v e r a m
s e u s  p e d i d o s  d e  i n s c r i ç ã o  d e f i n i t i v a  d e f e r i d o s ,  n a  s e g u i n t e
o r d e m  d e  i n s c r i ç ã o .

10002866 10000450

3 DO RESULTADO PROVISÓRIO DA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL.
3.1 Resultados provisórios dos candidatos indicados na sindicância de vida pregressa e
investigação social, na seguinte ordem de inscrição.

10000675 10000196 10002067 10004340 10002416
10003502 10001300 10000223 10001278 10001107
10000241 10000770 10003514 10004088 10003507
10005308 10000448 10004515 10000410 10004429
10003497 10000305 10000925 10002879 10005065
10005818 10002211 10001197 10004411 10001562
10001223 10004051 10001690 10001302 10000370
10004442 10004511 10005761 10000191 10000273
10000369 10003807 10003373 10003232 10001444
10002419 10000746 10002425 10000870 10000445
10001488 10004977 10000278 10004860 10004215
10001476 10003086 10001263 10000889 10000458
10002435 10002807 10003885 10002345 10001266
10001134 10003575 10004175 10002846 10000159
10002513 10000931 10003072 10004509 10002110
10001512 10003324 10001288 10002787 10000320
10000529 10002515 10003847 10003624 10002065
10002365 10003445 10001683 10003426 10000852
10002597 10003241 10001317 10004017 10002518
10001841 10000331 10000872 10002447 10001225
10003065 10001224 10004144 10003272 10001710
10002859 10005982 10003517 10002872 10000500
10000836 10003006 10005029 10000874

3.2. Resultados provisórios  d o s  c a n d i d a t o s  s u b  j u d i c e  indicados na sindicância
de vida pregressa e investigação social , na seguinte ordem de inscrição.

10002866 10000450

4 DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL.
4.1 Resultados provisórios dos candidatos considerados aptos nos exames de sanidade física
e   mental, na seguinte ordem de inscrição.

10004442 10000746 10000925 10003006
10000369 10004977 10003426 10001266
10002419 10003086 10002597 10000159
10001488 10002807 10001841 10002110
10001476 10003575 10003065 10000320
10002435 10002787 10000675 10000223
10001134 10003324 10003502 10003514
10001512 10002515 10000241 10004515
10002425 10003445 10005308 10001562
10000278 10003241 10003497 10000445
10003885 10000331 10005818 10002067
10004175 10002416 10001223 10002065
10003072 10001107 10002365 10001444
10001263 10003507 10000529 10001288
10003373 10004340 10000770 10003847
10005065 10001278 10000448 10001683
10004509 10004088 10000305 10001317
10004429 10000836 10002211 10000872
10000458 10000410 10004051 10003517
10000273 10002879 10001224 10005029
10000852 10004411 10005982 10001225
10002518 10001302 10001710 10000874
10002846 10000191 10004017 10003624
10003807 10003232 10002447 10002513
10000500 10000870 10003272 10001197
10004511 10004860 10002872 10000931
10001690 10000889 10004144 10004215
10005761 10002345 10002859 10000370

4.2. Resultados provisórios  d o s  c a n d i d a t o s  s u b  j u d i c e  considerados aptos nos
exames de sanidade física e  mental, na s eguinte ordem de inscrição.

10002866 10000450

5 DO RESULTADO PROVISÓRIO DO EXAME PSICOTÉCNICO.
5.1 Resultados provisórios dos candidatos considerados aptos no exame psicotécnico, na seguinte
ordem de inscrição.

10001263 10004144 10001225 10002642
10003373 10000675 10000874 10002787
10005065 10003502 10003624 10003807

10004509 10000241 10002513 10000746
10004429 10005308 10000931 10004977
10000458 10003497 10004215 10003086
10000273 10005818 10000370 10002807
10002416 10001223 10004340 10003575
10001107 10004442 10000529 10000147
10003507 10000369 10002365 10003324
10001278 10002419 10002597 10002515
10004088 10001488 10001841 10003445
10002306 10001476 10003065 10003241
10000410 10002435 10002859 10000331
10002879 10001134 10000836 10001224
10004411 10005900 10003006 10005982
10001302 10001512 10001266 10003332
10000191 10000061 10000159 10001710
10003232 10002425 10002110 10000852
10000925 10000278 10000320 10002518
10000870 10002640 10002065 10002866
10004860 10003885 10001444 10001293
10000889 10004175 10002106 10000177
10002345 10003072 10000196 10000809
10002846 10001288 10001300 10000506
10000450 10003847 10000770 10000500
10000266 10003847 10000448 10000223
10003426 10001683 10000305 10003514
10004017 10001317 10002211 10004515
10002447 10000872 10004051 10001562
10003272 10003045 10004511 10000445
10002872 10003517 10001690 10002067
10002936 10005029 10005761

5.2. Resultados provisórios  d o s  c a n d i d a t o s  s u b  j u d i c e  considerados aptos no
exame psicotécnico, na s eguinte ordem de inscrição.

10002866 10000450

6 DISPONIBILIZAÇÃO DAS RAZÕES DE INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DEFINITIVA,
CONTRAINDICAÇÃO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL,
CONTRAINDICAÇÃO NOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL E DE INAPDTIDÃO NO EXAME
PSICOTÉNICO.
6.1 As razões de indeferimento do pedido de inscrição definitiva, contraindicação na sindicância
de vida pregressa e investigação social, contraindicação nos exames de sanidade física e mental e
de inaptidão no exame psicotécnico serão disponibilizadas na página do CESPE/UnB, online, no
horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj
esjuiz2011, nos dias 5 e 6/12/2013, das 8 h às 18 horas.
6.2 O candidato considerado inapto no exame psicotécnico deverão agendar sessão para obter

conhecimento das razões de sua inaptidão das 10 às 18 horas do dia 3/12/2013, observado o
horário oficial de Brasília/DF, em link específico no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/tj esjuiz2011.
6.3 As sessões de conhecimento das razões de inaptidão serão realizadas às 10 horas e às 10:30
horas, em sala disponibilizada no Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, na Rua
Desembargador Homero Junger Mafra, nº 60, bairro Enseada do Suá, Vitória/ES, CEP
29.050-275.

7 DOS RECURSOS
7.1 O candidato que tiver indeferido provisoriamente o pedido de inscrição definitiva, for
provisoriamente contraindicado na sindicância de vida pregressa e investigação social e nos
exames de sanidade física e mental poderá interpor o seu respectivo recurso nos dias 5 e
6/12/2013, das 8 às 18 horas, no horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/tj esjuiz2011, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
7.2 O candidato que não concorde com as razões de ter sido considerado inapto no exame
psicotécnico, poderá interpor recurso contra o resultado provisório do exame psicotécnico nos
dias 5 e 6/12/2013, das 8 às 18 horas, no horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/tj esjuiz2011, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.

8 DO JULGAMENTO DOS RECURSOS

8.1 A sessão pública de julgamento dos recursos interpostos do infederimento do pedido de
inscrição definitiva, da contraindicação do candidato na sindicância da vida pregressa e
investigação social e nos exames de sanidade física e mental e do exame psicotécnico será
realizada no dia 18 de dezembro de 2013, às 14 horas, na sala de sessões do Conselho da
Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, na Rua Desembargador Homero
Mafra, nº 60, bairro Enseada do Suá, Vitória/ES.

8.2 O resultado definitivo da terceira etapa do concurso será públicado no Diário da Justiça do
Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo no dia 19/12/2013, e disponilizado no endereço

eletrônico  http://www.cespe.unb.br/concursos/tj esjuiz2011.

DESEMBARGADOR FABIO CLEM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO